
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER COMPLETAMENTO 

FORNITURA INERENTE SERVICE PER L’UOC RADIOLOGIA 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1 E L’UOC RADIOLOGIA 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 2 - NEURORADIOLOGIA. PERIODO 

01.04.2022 – 25.10.2026. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

8.387.500,00 IVA COMPRESA. 

 

IL DIRETTORE 

UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI 
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022 

 

 

Premesso che: 

 con provvedimento n. 2262 del 02.12.2021 si è aderito alla Convenzione 

ARCA_2017_033.0 - Lotto n. 3 - aggiudicato alla società Med-Italia Biomedica di 

Genova, inerente il service di radiologia, mediante emissione dell’Ordinativo di Fornitura 

(OdF) n. 146899357 del 26.10.2021, per l’importo complessivo presunto di € 

3.500.000,00 IVA 4% e 22% esclusa, riferito al periodo 26.10.2021 – 25.10.2026 CIG 

derivato 8956776560; 

 con delibera n. 11 del 05.01.2022 è stata aggiudicata alla medesima società la procedura 

negoziata per la fornitura complementare dei materiali necessari al completamento della 

suindicata convenzione, per l’importo complessivo presunto di € 1.500.000,00 IVA 4% e 

22% esclusa, riferiti al periodo 01.01.2022 – 25.10.2026; 

Dato atto che: 

 occorre ora provvedere all’affidamento dei dispositivi destinati all’UOC Radiologia 

diagnostica per immagini 2 - Neuroradiologia, per i quali la relativa convenzione ARIA 

si è erosa anticipatamente; 

 a tal fine, con mail del 10.12.2021 ARIA stessa è stata interpellata per prospettare le sotto 

riportate soluzioni contrattuali: 

 in primis, al fine di rimanere nell’ambito dell’iniziativa ARIA, si è proposto di 

chiedere all’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda di liberare quota parte 

dell’OdF staccato, peraltro non utilizzato, così da poter aderire alla convenzione in 

essere; 
 

 secondariamente, si è considerata la possibilità di espletare una procedura di 

integrazione dell’attuale contratto per l’UOC Radiologia diagnostica per immagini 1 

con i materiali necessari anche all’UOC Radiologia diagnostica per immagini 2 - 

Neuroradiologia; 



Tenuto conto che, non avendo ricevuto riscontri da parte di ARIA circa la fattibilità della 

proposta di cui al su richiamato punto 1), sussistendo la necessità di garantire la continuità 

degli approvvigionamenti necessari per le procedure neuroradiologiche, con mail del 

24.01.2022 si è comunicato che questa ASST avrebbe dato corso alla 2^ opzione su riportata, 

atteso peraltro che quest’ultima soluzione risulta essere la più rispondente alle esigenze del 

Dipartimento di Diagnostica per immagini, che vede i due reparti, l’UOC Radiologia 

diagnostica per immagini 1 e l’UOC Radiologia diagnostica per immagini 2 - 

Neuroradiologia, organizzati in modo integrato e con la disponibilità di un magazzino unico; 

Considerato che, sulla scorta di quanto su esposto per l’affidamento dei materiali necessari 

all’UOC Radiologia diagnostica per immagini 2 - Neuroradiologia è opportuno esperire con 

la società Med-Italia Biomedica di Genova procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 

3, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 (fattispecie riguardante l’affidamento di “forniture 

complementari”), per una spesa complessiva presunta di € 8.387.500,00 IVA compresa 

riferita al periodo 01.04.2022/31.10.2026; 

Dato atto che tale spesa sarà finanziata nel seguente modo: 

AUT. Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

8077/1 8.026 10.702 10.702 10.702 8.918 

8086/1 1.099.605 1.466.140 1.466.140 1.466.140 1.221.784 

8087/1 20.066 26.754 26.754 26.754 22.295 

8088/1 12.039 16.053 16.053 16.053 13.377 

8092/1 216.711 288.947 288.947 288.947 240.789 

8096/1 16.053 21.404 21.404 21.404 17.837 

Sommano 1.372.500 1.830.000 1.830.000 1.830.000 1.525.000 

DETERMINA  

1. di indire - per le motivazioni espresse in premessa- procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016 

riguardante la fattispecie di “forniture complementari”, mediante invito della società Med-

Italia Biomedica di Genova, al fine di integrare il contratto di Service in essere per l’UOC 

Radiologia diagnostica per immagini 1 (di cui al provvedimento n. 2262 del 02.12.2021) 

anche con i materiali necessari all’UOC Radiologia diagnostica per immagini 2 - 

Neuroradiologia, per l’importo complessivo presunto di € 8.387.500,00 IVA compresa, 

riferito al periodo 01.04.2022 – 25.10.2026; 

2. di predisporre e sottoscrivere la necessaria documentazione procedurale; 

3. di prevedere la seguente clausola contrattuale: “L’ASST si riserva la facoltà di 

interrompere il contratto -per intero o anche parzialmente- anche prima della scadenza, 

qualora vengano attivate convenzioni ARIA relative alla fornitura di cui trattasi, ciò 

senza che possiate vantare alcun indennizzo”; 

4. di dare atto che l’inerente spesa complessiva presunta sarà finanziata come indicato in 

premessa. 

IL DIRETTORE 

UOC POLITICHE E GESTIONE DEGLI ACQUISTI 

Dr. Gamba Enrico 

 

Il responsabile del procedimento: dr. Gamba Enrico  

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 82/22) 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER COMPLETAMENTO FORNITURA INERENTE 

SERVICE PER L’UOC RADIOLOGIA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 1 E L’UOC RADIOLOGIA 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 2 - NEURORADIOLOGIA. PERIODO 01.04.2022 – 25.10.2026. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 8.387.500,00 IVA COMPRESA. 
 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 22/02/2022 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

8077/2022 1 X   € 8.026,00 

8077/2023  1 X    € 10.702,00 

8077/2024 1  X    € 10.702,00  

8077/2025 1  X    € 10.702,00 

8077/2026 1 X  € 8.918,00 

8086/2022 1 X  € 1.099.605,00 

8086/2023 1 X  € 1.466.140,00 

8086/2024 1 X  € 1.466.140,00 

8086/2025 1 X  € 1.466.140,00 

8086/2026 1 X  € 1.221.784,00 

8087/2022 1 X  € 20.066,00 

8087/2023 1 X  € 26.754,00 

8087/2024 1 X  € 26.754,00 

8087/2025 1 X  € 26.754,00 

8087/2026 1 X  € 22.295,00 

8088/2022 1 X  € 12.039,00 

8088/2023 1 X  € 16.053,00 

8088/2024 1 X  € 16.053,00 

8088/2025 1 X  € 16.053,00 

8088/2026 1 X  € 13.377,00 

8092/2022 1 X  € 216.711,00 

8092/2023 1 X  € 288.947,00 

8092/2024 1 X  € 288.947,00 

8092/2025 1 X  € 288.947,00 

8092/2026 1 X  € 240.789,00 

8096/2022 1 X  € 16.053,00 

8096/2023 1 X  € 21.404,00 

8096/2024 1 X  € 21.404,00 

8096/2025 1 X  € 21.404,00 

8096/2026 1 X  € 17.837,00 



 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 22/02/2022 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

701135014 
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione 
8077/2022  1  € 8.026,00  

701135014  
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione  
8077/2023  1  € 10.702,00 

701135014  
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione  
8077/2024  1 € 10.702,00  

701135014  
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione  
8077/2025  1 € 10.702,00  

701135014 
Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione 
8077/2026 1 € 8.918,00 

701135011 
Dispositivi per 

appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 
8086/2022 1 € 1.099.605,00 

701135011 
Dispositivi per 

appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 
8086/2023 1 € 1.466.140,00 

701135011 
Dispositivi per 

appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 
8086/2024 1 € 1.466.140,00 

701135011 
Dispositivi per 

appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 
8086/2025 1 € 1.466.140,00 

701135011 
Dispositivi per 

appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 
8086/2026 1 € 1.221.784,00 

701135012 
Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND 
8087/2022 1 € 20.066,00 

701135012 
Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND 
8087/2023 1 € 26.754,00 

701135012 
Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND 
8087/2024 1 € 26.754,00 

701135012 
Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND 
8087/2025 1 € 26.754,00 

701135012 
Dispositivi medici con repertorio e 

senza CND 
8087/2026 1 € 22.295,00 

701135013 
Dispositivi medici non registrati in 

Italia 
8088/2022 1 € 12.039,00 

701135013 
Dispositivi medici non registrati in 

Italia 
8088/2023 1 € 16.053,00 

701135013 
Dispositivi medici non registrati in 

Italia 
8088/2024 1 € 16.053,00 

701135013 
Dispositivi medici non registrati in 

Italia 
8088/2025 1 € 16.053,00 

701135013 
Dispositivi medici non registrati in 

Italia 
8088/2026 1 € 13.377,00 

701145011 
Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd 
8092/2022 1 € 216.711,00 

701145011 
Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd 
8092/2023 1 € 288.947,00 



701145011 
Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd 
8092/2024 1 € 288.947,00 

701145011 
Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd 
8092/2025 1 € 288.947,00 

701145011 
Materiali protesici (endoprotesi 

NON attive): Cnd 
8092/2026 1 € 240.789,00 

701145013 
Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione 
8096/2022 1 € 16.053,00 

701145013 
Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione 
8096/2023 1 € 21.404,00 

701145013 
Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione 
8096/2024 1 € 21.404,00 

701145013 
Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione 
8096/2025 1 € 21.404,00 

701145013 
Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 

protezione 
8096/2026 1 € 17.837,00 

     

 

 

 

 

Bergamo,      

23/02/2022 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2022-02-24T09:17:41+0000




